

Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til de danske myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg, således at det sikres, at intet gods afskibes derfra til Grønland uden forudgående toldkontrol, herunder kontrol med at forsendelserne ikke indeholder hash.

(Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé, Atassut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

Medlem af Inatsisartut Steen Lyngé har stillet et forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, at rette henvendelse til de danske myndigheder med henblik på etablering af en fast toldfunktion i Grønlandshavnen i Aalborg.

Steen Lyngé begrundet blandt andet sit forslag med henvisning til de store menneskelige og økonomiske problemer som de euforiserende stoffer påfører det grønlandske samfund. Argumenter som ingen kan være uenige i.

Lad det være slået fast med det samme: Naalakkersuisut har en 0-tolerance over for hash! Naalakkersuisut deler derfor medlemmets opfattelse af, at indsmuglingen af euforiserende stoffer skal bekæmpes, men Naalakkersuisut er ikke enige i, at etablering af en permanent toldkontrol i Aalborg vil bidrage til en varig løsning på problemet, al den stund, at der ikke etableres en tilsvarende kontrol med luftfragt eller brev og pakkepost til Grønland.

Endvidere løser en permanent kontrol i Aalborg ikke kontrolopgaven i forbindelse med anløb af skibe, det være sig trawlere, private fartøjer eller andet, fra andre lande/havne.

Endelig er det jo muligt for skibe i internationalt farvand at droppe en bølge med tilhørende pakker, som efterfølgende hentes i land af lokale fartøjer. Med vores mange tusinde kilometer kystlinje, må vi også være realistiske og sige, at det er en opgave som vi ikke kan kontrollere os ud af.

For god ordens skyld skal oplyses, at ovennævnte metoder til indsmugling af ulovlige varer, allerede er kendte og anvendt med større eller mindre succes tidligere.

Med en anslået købspris på omkring 20 mio. kr. for en containerscanner samt eventuelle udgifter til ombygning af de eksisterende faciliteter i Aalborg, hvortil der kommer årlige udgifter til ca. 10 medarbejdere, er det en meget dyr løsning som Steen Lyngé foreslår.

Som oplyst tidligere er Naalakkersuisut enige i, at indsmuglingen af euforiserende stoffer skal bekæmpes, og Naalakkersuisut styrker sammen med Skattestyrelsen løbende kontrollen på området. De seneste tiltag er eksempelvis ansættelse af en tolder med narkohund med fast tilstedeværelse i Kangerlussuaq i 2016, ligesom Skattestyrelsen er ved at indgå aftale om køb af en bodyscanner til Kangerlussuaq.

Bodyscanneren forventes leveret inden udgangen af 2016 og forventes ibrugtaget i løbet af første kvartal 2017.

Naalakkersuisut har løbende drøftelser med den danske regering om forskellige forhold, herunder også omkring aftalerne mellem Skattestyrelsen og SKAT, Danmark og jeg vil i den forbindelse tage emnet op igen ved førstkommende lejlighed, blandt andet om Grønlands Selvstyre og Den Danske Regering sammen kan styrke kontrollen med indsmuglingen af euforiserende stoffer til Grønland.

Efter Naalakkersuisuts opfattelse vil en permanent kontrol i Aalborg, uden en tilsvarende kontrol på de øvrige indfaldsveje til Grønland, blot flytte problemet fra et sted til et andet, uden at der reelt opnås en gevinst i form af færre indsmuglede mængder. Naalakkersuisut finder, at løsningen i Aalborg er for dyr i forhold til den ”gevinst” man måske vil opnå. Naalakkersuisut skal derfor indstille forslaget til forkastelse.